
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-544 del  31/07/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Parma:  acquisto  mediante  il 
mercato elettronico  Consip del servizio di catering per la 
conferenza  finale  Life+Opera  prevista  per  il  giorno   16 
settembre 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-554 del  31/07/2013

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante de’  Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 31 (trentuno)  luglio     2013  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

del/della  Sezione  di   Parma,  Dottor   de’  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Acquisto mediante il  mercato elettronico  Consip del 

servizio di catering per la conferenza finale Life+Opera prevista per il giorno 16 settembre 2013.

RICHIAMATE:

-  la DDG n. 75 del 13/12/2012  - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano 

Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013;

- la DDG n. 76 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 

2013 ai Centri di Responsabilità;

-  la D.D.G.  15 del 15/02/2013 - Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di beni e 

servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2013; 

-  le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e fornitura del 10/01/07 in merito alla modalità di funzionamento del sistema SIMOG e 

della richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

-  l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO:

- come indicato  dall’Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “An integrated 

assessment methodology to plan local cost-effective air quality policies hormonized with 

national and European actions” (Life Opera -  LIFE 09ENV/IT/000092) sottoscritta  tra Arpa 

Emilia-Romagna  ed i soggetti beneficiari associati, è prevista una  conferenza   finale  del 

progetto stesso, con la partecipazione di tutti i partners per la presentazione dello studio finale;

-  che durante lo svolgimento della conferenza è previsto il coffee break e il lunch  per tutti i 

partecipanti ed i relatori, con servizio di catering; 

RICHIAMATO: 

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come approvato con  la 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA per le 

forniture di beni e servizi  in economia (R0602/DG)  e ritenuto che sussistano le condizioni 



previste  dal  citato  regolamento  per  procedere  in  economia  all’affidamento  della  suddetta 

fornitura,  secondo le  risultanze  di  specifiche  indagini  di  mercato,  anche  tramite  il  mercato 

elettronico realizzato dal Ministero dell’Economia avvalendosi di Consip S.p.A., ovvero quello 

realizzato dall’Agenzia regionale Intercent-ER; 

PREMESSO INOLTRE:

- che Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, ha ravvisato la 

necessità  di procedere all'individuazione dei fornitori per la fornitura di  catering  in acquisto e 

dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, attraverso una procedura aperta svolta in 

ambito comunitario;

- che i singoli contratti  di fornitura vengono conclusi a tutti  gli effetti  tra le Amministrazioni 

Contraenti  ed il Fornitore attraverso l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura effettuato dalle 

prime nei confronti del secondo;

PRESO ATTO:

- che non essendo  attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R. e Consip per 

forniture analoghe, è possibile  avvalersi del portale MEPA-Consip per la fornitura del servizio 

di catering; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  n.  Z200B144CC  richiesto 

tramite  il  sistema  SIMOG gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.112010, n. 187;

- che l’importo stabilito  in  Consip per la fornitura  del servizio di catering durante la succitata 

conferenza stipulata con  la ditta  Laboratorio dei sapori srl Via Paolo Canali, 1 – Bologna € 

2.280,00  + IVA 10%  € 228,00  per un totale complessivo di € 2.508,00 ;

RITENUTO:

- di avvalersi  della  ditta  Laboratorio dei sapori srl Via Paolo Canali, 1 – Bologna  per il  servizio di 

catering,  mediante il mercato elettronico  Consip   data la particolare convenienza dei prezzi e delle 

condizioni contrattuali in essa stabiliti;

-  pertanto di affidare alla ditta Laboratorio dei Sapori  di Bologna, che ha aderito al bando “Eventi 

2010 – servizi  per  eventi  e  per  la  comunicazione”  in  quanto  è  in  grado di  soddisfare  tutte  le 

caratteristiche da noi richieste per lo svolgimento del servizio stesso; 

SU PROPOSTA: 



- del  Direttore,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;  

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato  disposto 

di cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 Ester Cella ; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla   Responsabile  staff 

amministrazione e comunicazione Ester Cella; 

DETERMINA

1.di affidare in economia, mediante accesso al marketplace reso disponibile da Consip S.p.A. ai

      sensi del D.P.R. 101/2002,  del servizio di catering durante la conferenza  finale “Life Opera - 

LIFE 09ENV/IT/000092”  -  presso l’Auditorium  della Regione Emilia-Romagna che si terrà 

a  Bologna  il 16 settembre 2013;

2.di  provvedere pertanto all'emissione di un ordinativo di fornitura  nei confronti della la ditta 

Laboratorio dei Sapori Srl di Bologna  per un importo di €   2.280,00  + IVA 10%  € 228,00 

per un totale complessivo di € 2.508,00 ;

3.di dare atto che l'importo complessivo di € 2.508,00   relativo al presente provvedimento, avente 

natura di "servizi vari", è a carico del centro di costo PRPNC – codice progetto 11PR2- Life 

09ENV/IT000092 opera.

Il Direttore  della Sezione di Parma
Dottor Eriberto de’ Munari 



N. Proposta:   PDTD-2013-554   del    31/07/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Parma:  acquisto  mediante  il   mercato 
elettronico  Consip del servizio di catering per la conferenza finale 
Life+Opera prevista per il giorno 16 settembre 2013.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  31/07/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


